XXVIII. Cette réprimande terminée, il se mit en prière
 avec les frères. Dans le lieu où il priait avec les frères, il y
 avait un tonneau vidé de son huile et muni d'un couvercle.
 Comme le saint prolongeait sa prière, le couvercle du ton-
 neau commença à se soulever, poussé par l'huile qui montait.
 Ébranlé, il fut enfin complètement enlevé. La marée d'huile
 montante passa par-dessus bord, provoquant une inonda-
 tion sur le pavement du lieu où l'on s'était prosterné pour
 prier. Quand le serviteur de Dieu vit cela, il conclut sa
 prière aussitôt, et l'huile cessa de couler sur le pavement.

2. Alors il prit à partie plus copieusement le frère
 sans foi et désobéissant, pour qu'il apprît à avoir foi

de chrême, jetée par la fenêtre, demeure *illaesa inter saxa* ; SULPICE
 SÉV., *Dial.* 3, 3 : un *uas uitreum*, rempli d'huile bénite et placé dans
 une *fenestra*, tombe sur le marbre sans se briser (*ampulla perinde
 incolumis est reperta ac si...*) ; V. *Caesarii* 1, 39 : l'*ampullula* se
 brise, mais l'huile bénite ne se répand pas. — Le coupable est repris
coram omnibus : *RB* 70, 3 (1 Tm 5, 20). *

XXVIII, 1. C'est au cellier qu'on prie, semble-t-il. L'huile est
 multipliée comme en I, 7, 5-6 (cf. I, 5, 2 ; III, 37, 2-3) ; voir aussi
 EUGIPPE, *V. Seu.* 28. Elle déborde : SULPICE SÉV., *Dial.* 3, 3. Elle
 s'arrête : 2 R 4, 6. La surabondance de l'aliment multiplié rappelle
 CYRILLE DE SCYTH., *V. Euth.* 17.

2. Monition à la suite du miracle comme chez EUGIPPE, *V. Seu.*
 12, 6 (obéissance à Dieu) ; CYRILLE DE SCYTH., *V. Euth.* 17 (hospita-
 lité et confiance en Dieu). Elle porte sur la foi et l'humilité (cf. 28,

uero frater salubriter correptus erubuit, quia uenerabilis
 pater uirtutem omnipotentis Domini, quam admonitione
 15 intimauerat, miraculis ostendebat, nec erat iam ut quis-
 quam de eius promissionibus dubitare posset, qui in uno
 eodemque momento, pro uitreo uase paene uacuo, plenum
 oleo doleum reddidisset.

XXX. Quadam die, dum ad beati Iohannis oratorium,
 quod in ipsa montis celsitudine situm est, pergeret, ei
 antiquus hostis in mulomedici specie obuiam factus est,
 cornu et tripedicam ferens. Quem cum requisisset, dicens :
 5 « Vbi uadis ? », ille respondit : « Ecce ad fratres uado,
 potionem eis dare. » Itaque perrexit uenerabilis Bene-
 dictus ad orationem. Qua completa, concitus rediit. Malignus
 uero spiritus unum senioremonachum inuenit
 aquam haurientem, in quo statim ingressus est, eumque
 10 in terram proiecit et uehementissime uexauit. Quem cum
 uir Dei, ab oratione rediens, tam crudeliter uexari conspiceret,
 ei solummodo alapam dedit, et malignum ab eo
 spiritum protinus excussit, ita ut ad eum redire ulterius
 non auderet.